
Peny6"nuxa Cerepna Mare4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,I CI{JA

Bps ocuona Ha qJIeH 31 cras 2 'to*txa 2 u
qrreHoBplre 7, 57,58, 60, 63, 64, 65, 66 u 67 og

I,l:6opuraot 3aKoHI4K (Cn. necurax ua Peny6lura
Maregonuja 6p. 4012006; 13612008; 14812008;

155 12008; 163 l2OO8; 441 2071,; 5t 1201t; 142 I 2012;

37l2Ot3; 3412013; 7412074; 3012014; 19612015;

35 12016; 97 1201'6; 99 12076; 13612016; 7421201'6,

67 l2or7, 12512017, 38118, 99 118,140 lr8, 208/18,

27119 u Cl. Becuzr ua Peny6lura Cerepua

Mare4onu j a 6p. 98 I 19, 42 I 20, 7 4 I 21, 215 I 21', 58 I 24,

76124u11,6125)u qreH 58 cras 7u7 ogfienoBHllKor

ua ,(pxannata u:6opHa rouucuja 6p.01,'277217

AoHeceH Ha 30.12.2022 roAI4Ha, ,{pxanuata
u:6opua nouucuja Ha ceAHVIIara oApxaHa Ha

17 .08.2025 roAI4Ha AoHece :

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHJEVE

N€ baz€ tE nenit 31, paragrafi 2, pika 2 dhe

neneve 7,57,58, 60, 63, 64, 65,66 dhe 67 te I{odit

Zgjedhor (Gazeta Zyrtare e Republik€s s€

Maqedonis€, nr. 4012006; 13612008; 14812008;

15512008; 16312008; 441201t; 51l20rt; 14212012;

3tl2Or3; 3412013; 1,41201,4; 3012014; 19612015;

351201,6; 97 12016; 99 12016; 13612016; 14212016,

67 I 2077, 125 I 2017, 38 I 18, 9 9 I 18,1,40 I 18, 208 I 18, 27 I 19

dhe Gazeta Zyrtare e Republik€s sE Maqedonis€ sE

Veriut, nr . 98 f 79, 42 I 20, 7 4 I 21,, 215 I 21, 58 I 24, 7 6 I 24

dhe 116125) dhe nenit 58, paragrafet L dhe 7 te
Rregullores s€ Itomisionit Shtet€ror tE Zgiedhieve

nr. 01,-277211 t€ miratuar m€ 30.12.2022,I{omisioni

Shtet€ror i Zgiedhjeve n€ mbledhien e mbaitur m€

17.08.2025 miratoi:

YTIATCTBO
3A HAqHHOT I,I IOCTAIKATA 3A

[oAHECyBArbE, IIPI4EM I4 rIOTBP,4yBArbE
HA KAH,qH AATC KI,ITE ILVICTVI 3A JI O KAJIH I4

H3EOPI4
2025

rilABA I
1.1. OmlITI4 OAPEAEI,I

9aen 1

flpegaararrero Ha KaHAuAarI'I sa lrs6op ua

rpaAoHaqanHuK I{ qJIeHoBI4 Ha Coser, ce BpIIr}I co

noAHecyBarbe Ha JIUCTa Ha KaHALIAaT 3a

rpaAoHaqanHpIK, OAHOCHO JII4CTa Ha KaHAI4AaTpI 3a

qJreHoBH Ha Coset, roia oBrlacreHfiTe

npercraBHI4III4 Ha [peAnaraql4re ja gocraByBaar

Ao Onrutnncrata ns6opna xouxcuia fiIfii
ns6opuara rontrcnia Ha fpag Cxouie (no

noHaraMorrHllor reKcr OI,'II( u I4lilC).

9aen 2
llpano Aa rloAHece JIIlcra Ha KaHAxAar 3a

rpaAoHaqanHl4K vr rpICTa Ha KaHAI4AaTI'I 3a

I{'IEHOBI,I HA COBET }IMAAT:

- perncTpl,IpaHuTe [oruTuqKH
naprl4l4 cauoctoiHo,

- KOanI4II[II4 14

UDHEZIM
PER MENYREN DHE PROCEDUREN E

PARASHTRIMIT, PRANIMIT DHE

KONFIRMIMIT TE LISTAVE TE KANDIDATEVE
PER ZGIEDHIET LOKALE

2025

KAPITULLI I
1.1. DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni 1

Propozimi i kandidat6ve p€r zgjedhien e

kryetarit tE komunds dhe an6tarEve te I(6shillit,
b€het me parashtrimin e list€s s€ kandidatit p6r

kryetar te komun6s, p€rkatEsisht list6s sE

kandidat6ve p6r an€tar€ t€ I{Eshillit, qE

pErfaq6suesit e autorizuar te propozuesve ia

dor€zofn€ Komisionit Komunal tC Zgiedhieve ose

Komisionit Zgiedhor tE Qytetit tE Shkupit (ne

tekstin e m€teim€: IflU/l{ZQSH).

Neni 2
TC dreit6 per te parashtruar list6 te

kandidatit p€r kryetar tE komun€s dhe list€ tE

kandidat€ve p€r an€tard t€ I(Eshillit kane:
- partit€ e regjistruara politike n€

m€nYrd tti Pavarur,
- koalicionet dhe
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Peny6;rnxa Cenepua Mare4oHnia
APXABHA H3EOPHA KOMHCI,UA

rpyna n:6vpauu.

Vnen 3
(1) I(augngar 3a r{JreH Ha coBer r

rpagoHar{anHr,rK Moxe ga 6rage gpxranjaunu
na Peny6auxa CenepHa Mare4oHraja, aKo:

- HanoJrHul 18 rogznu r(uBor H

- rrMa AenoBHa cnoco6socr.
(2) Itangugar 3a qreH Ha coBer r,r

rpagoHaqanHltK He Mo)r(e ga 6r,r4e nr{qe Koe:
- ocyAeHo co npaBocr,rnHa cyACKa

oAnyna ua 6esycloBHa r(a3Ha

3aTBOp HaA IIIeCT MeCer{I4, r{I4e

H3AplKyBarbe ce yrxre He e

3AIIOqHATO 14

- ce Haofa Ha u3Apx(yBalbe Ka3Ha

3aTBOp 3a CTOpeHO KpnBr4r{HO

Aeno.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

grupi i zgiedhesve.

Neni 3
(1) Itandidati per anetar td I(Eshillit dhe kryetar te
komunds mund t6 ietd shtetasi i Republikes se

MaqedonisE sd Veriut, n€se:
- ka mbushur 18 vjeg dhe
- ka aftesi pune.

(2) Itandidati pdr an6tar t€ I(€shillit dhe kryetar t6
komun6s nuk mund t€ jet6 personi i cili:

- €shte i d6nuar me vendim t6
plotfuqish€m gfyq€sor me ddnim
me burg t€ pakushtezuar mbi
gjashte muaj, vuajtia e t6 cilit nuk
ka filluar ende, dhe

- eshte duke vuajtur denim me burg
pdr kryerjen e vepr€s penale.

9aen 4
Eguo trcro nuqe Kar(o r(aHAlrAar 3a

rpaAoHar{anHHK r{ KaHA}rAaT 3a qJreH Ha coBeT

Molr(e Aa 6l.rAe npeAnolKeH caMo Bo eAHa nucra 3a

onrurrrHlrre y 3a rpaAor Cnonie, cotracHo
pelrreHlrero 3a pacnr4rxyBarbe Ha Llz6opu 3a
qICHOBI4 HA COBETPITE HA ONIIITIIHI4TE U COBETOT HA

rpaAor Cxonje v 3a rpaAoHaqanHr4r{l4 Ha

orrrrrrurHHTe r,r rpaAoHar{aJrHr{r( Ha rpagor Cronje
so2025 roAHHa.

Neni 4
Njd person i njejte si kandidat p6r kryetar tE

komun€s dhe kandidat pdr an€tar tE I{€shillit mund
t€ propozohet vet6m nE ni6 listE p€r komunat dhe
pEr Qytetin e Shkupit, ne perputhje me aktvendimin
p€r shpalljen e Zgjedhjeve pr5r andtar€ t€ k6shillave
komunalE dhe I(€shillit t€ Qytetit te Shkupit dhe p6r
kryetard tE komunave dhe kryetar t€ Qytetit te
Shkupit n€ vitin 2025.

t{neH 5
Itan4ugaror 3a rpaAoHaqanHr4K ,I

I(aHAr4Aar 3a qneH Ha coBer ruopa ga 6rage

rpafauuH co nocroiano )r(uBeaJrnmre Bo

orrrrrrr4Hara H rpaAor Cxonje KaAe rxro ce Bprrrtr

ra:6opor.

9len 6

lloguocurelor Ha rlrcra, Bo r{cra
orflrrTr{Ha Mo}Ke Aa noAHece caMo eAHa JrxcTa Ha
KaHAI,IAaTH 3a qIeHOB}I Ha COBeTOT H CaMO eAHa
nHCTa Ha KaHAUAaT 3a fpaAoHalraJrHlrK.

1.2. trrlcTl.l HA KAHAT4AATT4 3A
IPAA OHAqAJIHI4 K HA OIIIIITI/HA t4

|PAAOT CKOIIIE V IIdCTU HA KAH,4I4,qATr4

Neni 5
I(andidati p6r kryetar t€ komun6s dhe

kandidati p6r an€tar te I{eshillit duhet te ,ete
qytetar me vendbanim t€ p6rhersh€m n€ komun€n
dhe Qytetin e Shkupit ku behet zgjedhja.

Neni 6
Parashtruesi i listes, n€ komun€n e njejt€

mund t€ parashtrojd vet€m ni6list6 t€ kandidatEve
p€r an€tar6 te K6shillit dhe vet6m ni6 list6 tE
kandidatit p6r kryetar tE komun6s.

LISTAT E KANDIDATTVE PEN KRYETAR TE
KOMUNES DHE TE QYTETIT TE SHKUPIT DHE

LISTAT E KANDIDATEVE PER ANETARE TE
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Peny6.nnra Cerepna Maxe4ounia
AP)KABHA I,I3EOPHA KOMI{CI,IJA

3A q/IEHOBI,I HA COBET HA OTIIIITI4HATA 14

|PAAOT CKOIIE TIOAHECEHI,I OA

P ETU CTPUP AHU il O TATUqKU ilAPTU U
unu KoAluana

Ynen 7
(1) /lnctara Ha KaHAilAar 3a rpagoHaqanHrK

Ha onrrrrr4Hara u fpagot Cronie, oAHocHo JIIICTa

Ha KaHAUAaTpI qreHoBlI Ha coBeToT Ha onIIrTLIHaTa

n fpagor Crconje (no nouaraMoluHuor reKcr:

.Ilucra Ha KaHAr4Aarra) ce o3HaqyBa cropeA HMero

Ha rIoAHocHTeJror Ha Jlucrara (uuero Ha

norurr,rqKara naptlrja, oAHocHo roannrlujara).
(2) .Ilucrara Ha KaHAuAarv ja nornuuryna

JII{IIHO OBNACTCH NPETCTABHPIK HA NOAHOCLITEJIOT

HA IPICTATA.

(3) Haennor Ha Jlucrara ce o3HaqyBa cnopeg

rlMero Ha noAHocI4TeJIOT Ha JIlICTara.

(Iaen 8

(1) I(ora noAHocllren Ha .rlllcrara Ha

KaHAHAarr,r e Koanuqilia, cy6iexrusureror Ha

noAHocr,rTeJIoT Ha ,IlICTaTa Ha KaHAI4AaTI,I fO

yrspqyea OI,IK/1,'II{|C, Bp3 ocHoBa Ha,{oronop na

norurHqKure IIaprHl4 Ko]I HacranyBaar KaKo

roaauqlrja Ha us6opnre 3a u:6op Ha

rpaAoHar{anHr4K vt qJIeHoBI4 Ha coBer (eo

noHaraMorrrHlror reKCT:,{oronop sa roaanquia).
(2) Bo roaruquia noia yqecrByBa Ha

us6opure Mo)Ke Aa yr{ecrByBaar caMo

DETfi CTDUDAHfiTE IIADTHI,I.

(3),{oroeopor 3a KoaJI}IIIHparbe He Mo)I(e Aa
ro cKnyqar rpafaHcrla opraHI43aIIuu n $oHgaquu
u Koanilqlrjara ue Mo)Ke Aa Kopl4crvI vv.e vt

cuu6ol Ha rpafaucra oprauusaquia lanr

$ongaqufa.

9aen 9
(1) ,{oronopor 3a Koanullria ro cxry.Iysaar

npeTcTaBHlrrlr4 Ha noJII,ITpIqKUTe rIapTUlI KOI4

HacranyBaar 3aeAHo (roaruqucrra napruepu) r,r

ro j sagoanclrreJlHo coApxu:
- uMero na roaruquiara,
- cuu6onor (aro ro uua)n
- onrrrrrtrara/re Bo roialu (e

HacralyBaar KaKo roanraqnia.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

KESHILLIT TE KOMUNTS NHT TE QYTETIT TE

SHKUPIT TE PARASHTRUARA NGA
PARTITE E REGJISTRUARA POLITIKE OSE

KOALICIONET

Neni 7
(1) Lista e kandidatit p€r kryetar t€ komunds dhe

td Qytetit te Shkupit, p€rkat€sisht lista e

kandidat6ve pEr an€tar6 tE I{€shillit tE komun€s dhe

t€ Qytetit tE Shkupit (ne tekstin e m6tejm6: Lista e

kandidatdve) sh6nohet sipas emrit tE

parashtruesit tE list6s (emri i partise politike,
p€rkatdsisht koalicionit).

(2) Lista e kandidat€ve n6nshkruhet personalisht
nga p€rfaq€suesi i autorizuar i parashtruesit tE

listes.
(3) Emri i listEs sh6nohet sipas emrit te

parashtruesit td listds.

Neni 8
(1) I(ur parashtruesi i listds s€ kandidat€ve

€sht6 koalicion, subiektivitetin e parashtruesit t€

list6s sE kandidat€ve e konfirmon Itl{Z/l(ZQSH-ia,
nd baz6 tE Marr€veshjes s€ partive politike q€

paraqiten si koalicion n€ zgiedhiet p6r zgiedhfen e

kryetarit tE komun6s dhe an6tardve t€ I(eshillit (ne

tekstin e m€tejm€: Marr€veshia p€r koalicion).
(2)Ne koalicion q€ merr pjes€ nE zgiedhie mund

ttr marrin nies€ vetem oartitd e resiistruara.
(3) Marr€veshja p€r koalicion nuk mund t€

lidhet nga organizatat qytetare dhe fondacionet
dhe koalicioni nuk mund td p€rdor emrin dhe

simbolin e organizatEs qytetare ose fondacionit.

Neni 9
(1) Marr6veshien pcr koalicion e lidhin

pdrfaq€suesit e partive politike qE paraqiten s€

bashku (partner€t e koalicionit) dhe aio

detyrimisht p6rmban:

emrin e koalicionit,
simbolin (ndse e ka)dhe
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Peny6"rinxa Cerepna Maxe4oHnia
APXABHA I{3EOPHA KOMI,IC}IIA

(2) ,{oronopor 3a rcoarl.rquja Mo)I(e Aa
coAp)Kr4 ra ogpeg6ra co KoI4 ce perynupaar Apyru
uefyce6uu npaBa u o6apcxu uery rcoalnlllacKl,Ire
naprHepu.

(3) floronopor 3a noaruquja, Moxe Aa ce

oAHecyBa Ha HacranyBarbe KaKo Itoarklquja so

eAHa rarz nose(e onruruuu.
(4) Itoanraqujara uoxe Aa yqecrByBa Ha

roKaJrHr,rre n:6opn co:

- r[rcTa Ha KaHAI4AaT 3a

rpaAoHaqanHrrK 14 TII,ICTa Ha KaHAI,IAarpI

3A IUICHOBI4 HA COBCTOT HA ONIIITI,IHATA 14

fpagor Cronfe,
- caMo co JIucTa Ha I(aHAHAaT 3a

rpaAoHaqanHuK Ha olrIIrrlIHara ra fpagor
Cronie u

- caMo co nlrcTa Ha KaHAI4AaTU 3a
q,ICHOBH HA COBETOT HA OIIIITI'IHATA U

fpagor Crconje.

(5) .4orosopor 3a KoanuL{upa}be, norBpAara

oA I{enrparHuor peil,Icrap u perreHl4ero oA

HaAnelr(Hr4or cyA 3a perucrpar{uja ua noluruuxa
naprnja, Kon ce AocraByBaar Bo npl4nor Ha

noAHeceHaTa .rrHCTa Ha KaHAI.{AaTLI, Ce

iloAHecyBaar Bo opuruHan vnv so Konxia

3ABEDEHA HA HOTAD.

(6) no ucKryqor, ,{oronopor 3a

r(oanr4r{upa}be, noTBpAara oA I{eHTpanHpIoT

perr4cTap r4 peIIreHHeTo oA HaAne)KHI,lor cyA 3a

rorr4TurrKara naprufa, KoI4 ce noAHecyBaar Bo

npunor Ha noAHeceHaTa JIIICTa Ha KaHAI,IAarI4 3a

ra:6op Ha qreHoBLI Ha coBer oAHocHo

rpaAoHaqanH[K, AoKorIty 6u,ua:r noAHeceH[ so

nonuia, opurr4Haror oA AoroBopor 3a

Koanr4rIHpalbe, norBpAara oA I{eHrpanHI4or

perr4crap r4 perrreHr4eTo oA HaAnelKHpIoT cyA 3a

norruTr4qKara napruja ce AenoHlrpa Bo

.{pxanHara u:6opua xouucuia (uo

rroHaraMoIIrHl4or reKCr: AIrIK).
(7) OI4I(/l4l(fC, npeA yrBpAyBarbe Ha

cy6jer<rnarareror Ha no,4Hocureror Ha Jlucrara 3a

us6op Ha q,rreHoBr,r Ha coBer pI rpaAoHaqanHI4I{H,

AOTOBOpOT 3a KOaJII4III,Iparbe, [orBpAaTa oA

rIeHTpanHHoT perrIcTap v peureHl4ero oA

HaAnelr(Hraor cyA 3a florl4Tl4qKara napruia, ru
NDOBEDVBAAT CO ODHTI4HA]IHI4TE IOKVMCHTH

aenoHupanlr so AI,II{.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

- komun6n / komunat ku do te
paraqiten si koalicion.

(2) Marrdveshja pdr koalicion mund td
permbajE edhe dispozita me t€ cilat rregullohen t€
drejtat dhe detyrat e tjera reciproke midis
partner6ve tE koalicionit.

(3) Marr6veshja p6r koalicion, mund te iete n€

lidhfe me paraqitjen si koalicion nE ni€ ose m€

shum€ komuna.
(4) I(oalicioni mund tti merr pjes€ n€ zgiedhiet

lokale me:
- listdn e kandidatit p6r kryetar t€

komun6s dhe list€n e kandidat€ve p€r an6tarE tE
I(Eshillit tE komun6s dhe t€ Qytetit tE Shkupit,

- vet6m me list6n e kandidatit p€r

kryetar tE komunEs dhe tE Qytetit t€
Shkupit dhe

- vetem me list6n e kandidateve pdr

andtard te I{Eshillit tE komun6s dhe

tE Qytetit t€ Shkupit.
(5) Marrdveshia p6r koalicion, v6rtetimin e

Regiistrit Qendror dhe aktvendimin e giykatds
kompetente p6r regiistrim td partis€ politike, qe

dor6zohen nE shtojc€ tE list€s sd parashtruar tE

kandidatdve, parashtrohen n€ origiinal ose nti kopie

t€ verifikuar nga noteri.
(6) Me p6rjashtim, Marr6veshja p€r koalicion,

vertetimin e Regjistrit Qendror dhe aktvendimin e

gjykates kompetente p€r partind politike, qe

parashtrohen nd shtojc€ tE list6s s€ parashtruar t€
kandidat€ve per zgjedhjen e antitarEve te Iteshillit,
p6rkatesisht kryetarit te komun6s, ntlse

parashtrohen nd kopie, origf inali i Marr6veshjes p€r

koalicion, vdrtetimi i Regiistrit Qendror dhe

aktvendimi i gjykat6s kompetente p6r partin€
politike deponohet nE Itomisionin Shteteror tti
Zgjedhjeve (ne tekstin e mdteim€:I{SHZ).

(7) I{KZ/IUQSH-ja, para konstatimit te
subiektivitetit te parashtruesit te listEs pEr

zgjedhjen e an€tartive tE I(Eshillit dhe kryetar€ve tE

komunave, Marr6veshia p€r koalicion, v€rtetimi i
Regjistrit Qendror dhe aktvendimi i gjykates

kompetente pEr partine politike, i kontrolloin6 me

dokumentet origiinale t€ deponuara nd I(SHZ.
(B) KSHZ-ia, konfirmon se kopjet e

marr6veshjeve te dor€zuara per koalicion,
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Peny6anra CenePHa Maxe4ounia
APiKABHA II3EOPHA KOMI,ICIIJA

(8)AI4K, rorBpAyBa AeI{a Korrlllre oA

AOCTaBeHUTe AOIOBOpH 3a KOaJII4qI',Iparbe,

norBpAr4re oA IIeHrpanHI'Ior perllcrap pr

pemeuujara oA HaAnexHl4or cyA 3a norl4rplqKllre

napTvtu, ce BepHI4 Ha OpI4tI4HanI4Te [InH HOTapCKpI

3aBepel{r4re KqIIuu KoLI ce AeroHupaHu no.{l'llt co

O6paseu - notepAa :a,qenoHupaHu opuruuarlHla

AgKynenrr ugIa4eHa oA crpaHa Ha,ql4l(.

1.3. Irr CTt[ HA KAHAI4AAT 3A
TPMOHAqAJIHHK HA OTIIIITHHATA 14

fpl|..4oT CKOTIIE t4 ITIdCTI1, HA KAHAHAATI4
3A qJIEHOBH HA COBET HA OTITIITI,IHATA 14

IPMOT CKOTIIE TIOAHECEHI,I OA

rPYilA N3BLIPAqN

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

vdrtetimet e Regjistrit Qendror dhe aktvendimet e
gjykatds kompetente p6r partin6 politike, ian€ n€

p€rputhie me origiinalet ose me kopiet e verifikuara
nga noteri, qe jan€ deponuar n€ I{SHZ me

Formularin - Vdrtetimin p6r deponimin e

dokumenteve orgiinale t€ l€shuar nga ITSHZ-ia.

1.3. LISTAT E KANDIDATIT PER KRYETARTE

KOMUNES DHE TE QYTETITTE SHKUPIT DHE

LISTAT E KANDIDATEVE PERANETARE TE

KESHILLIT TE KOMUNES NUT TE QYTETIT TE

SHKUPIT Ti] PARASHTRUARA NGA
GRUPI I ZGIEDHESVE

Neni 10

N€se parashtruesi i listds sE kandidatdve

€sht€ grup i zgiedh€sve, sh€nohet me:

- "Grupin e zgiedh6sve" dhe emrin dhe

mbiemrin e kandidatit per kryetar t€ komun€s,

p€rkat€sisht te Qytetit te Shkupit dhe

- "Grupin e zgf edhdsve" dhe emrin dhe

mbiemrin e bart6sit te list€s sE kandidat6ve p€r

an6tar6 td lt6shillit tE komun6s, p€rkat€sisht te

Qytetit t€ Shkupit.

Ano
KaHAI4AaTpI e

9neu 10

noAHocuTen Ha JIlICTara Ha

rpyna us6npavra, ce o3HaqyBa co:

,,fpyna u:6npauu" v flMero v
rrpe3uMero Ha KaHApIAaror 3a

rpaAoHaqanHl4K Ha o[IIrT]IHaTa

oAHocHo fpagor Crconie u

,,fpyna us6upauu" u ,IMero u
lpe3r4Mero Ha HOCUTeJIOT Ha

llucTaTa Ha KaHApIAaTI4 3a r{JIeHOBI'l

Ha coBeror Ha onllrrplHara oAllocHo

fpagor Cronje.

Ynen 11

I{ora noguocI,ITerI Ha JII,ICTa Ha KaHAI'IAar}I

3a qrreHoBlI Ha coBeT, oAHocHo lIlICTa Ha KaHAUAaT

3a rpaAoHaqaJIHI,IK e rpyna us6upavn, no'rpe6Ho

ntuquiaruBara 3a noAHecyBalbe Ha npeAnor Ha

KaHAr4,4arcKara JIHcra Aa ia [orBpAar [peA
noApaqHure oggeneHuja urvt pe[IoHanHpl

KaHrIenapI4n Ha,{p>rcanHara us6opua rouucuia co

BaxeqKu AoKyMeHr 3a ,IIiqHa ugeuruQnnaquia,

co aApeca Ha xl4Beelbe Ha cooABeTHaTa onIIrrI4Ha

sa xoia ce noAHecyBa cooABerHara KaHAI4AarcI(a

nlrcTa lI npI4TOa 3a noAApIIrKa Ha ucraTa Ha

nporxr4rrraH o6paseq Aa 6ugar nornlrluaHll
Hajuamy goa u:6upauu.

Neni 11

I(ur parashtruesi i list€s s€ kandidat€ve p€r

anetare te Iteshillit, pdrkatdsisht listes sE

kandidat6ve pdr kryetar tE komun6s €sht€ grup i
zgjedh€sve, €shte e nevoishme q€ iniciativ6n p€r

paraqitjen e propozimin e list6s sE kandidat€ve ta

konfirmojn6 para ni6sive raionale ose zyrave
raionale t6 Itomisionit Shtetdror te Zgiedhjeve me

dokument tE vlefshem tE identifikimit personal, me

adres€n e vendbanimit t€ komun€s p6rkat€se per t€
cil6n parashtrohet lista perkatese e kandidat€ve,

dhe m€ pas p6r mb6shtetjen e sai nd formular tE
p6rcaktuar te nenshkruhen tE pakten dy zgiedh6s.

5



Peny6anxa Cenepua Maxe4ouvia
AP}KABHA I,T3EO PHA KOMHCI,IJA

9aeu 12

(1) Ilornncure Ha ra:6upavure Bo

nocrarrr(ara Ha KaHAlrAr4palbe ce co6upaar npeA

cayx6euure nrqa Ha,{lrlK sa noce6es o6pa:eq.
(2) Ceroj us6upau coojor nornr4c Moxe

Aa ro AaAe sa noser(e r.vcrla Ha KaH,qr,rAaru.

I.4 CO.qPXI4HA HA /II,ICTATA IUTO CE

IIoAHECvBA

9ren 13

(1) Jlncrnre Ha Kan4rrAarrr, roAHeceHr4 oA

rrotraTaqKrr rrapTwr rrnw Roarurqr|rr ce noAHecyBa

Ha cooABereH o6paaeq, ycBoeH og ,U4l(, so

oDLIrl.rHan. il Toa:

- .Ilzcra Ha KaHAr,rAar:a fpagouaqarHurc Ha

ONIUTI4HATA,

- "Ilucra Ha KaHAuAarH 3a qneHoBrr Ha

Coseror Ha onrrrrr4Hara,
- .[ucra Ha KaHAr4Aar Ha fpa4ouavaruulc

Ha lpag Cxonje,
- .Ilucra Ha KaHArrAar 3a r{reHoBr4 Ha

Coeeror na fpag Cxonfe.
(2) .Ilucrara Ha KanAu,qar:a rpaAoHa,{aruraK

Ha onrurunara o4uocuo fpaAor Cronie coAp)r(r4:

- Izlrnre Ha o[ruTr4Hara, oAHocHo fpagor
Crconje :a xoj ce Bprrrr4 us6opor,

- Ha:[s Ha rrficrara;
- Irll-e v cuu6oror (axo ro r.rua) Ha

noAHocHTenoT Ha JIIICTaTa,

- r,rMe vr npe3r,rMe Ha npeAnoxeHuoT
r(aHAr4AaT 3a rpaAoHaqarHrrK co o3Har{yBarbe Ha

HeroBoro nocroiauo xprBearurrrre z EMBf.
(3) Ilucrara Ha rcaH4ra,uaru ga qreHosra Ha

coseror Ha onurr4Hara oaHocHo fpaaor CKonje

coAp)KH:
- OsHauynarbe Ha coBeror Ha onrrrruHara,

ogHocHo fpago:r Cnonje :a roj ce Bprrrr4 us6opor;
- Hasns Ha Jrr4crara;
- I4r',re v cuu6oror (aro ro urura) Ha

noAHocl.{TenoT Ha JI}ICTaTa,

- IZMe I{ npe3l4Me Ha HOCUTeTOT Ha JIHCTaTa

co o3HaqyBalbe Ha HeroBoro nocroiaHo
)r(rrBeaJr r,rrure u EMBf ;

- r4Me lr npe3r{Me ua cexoi KaHAuAar co

o3HaqyBalbe Ha HeroBoro nocrojaHo
)r(r4Bearr4rxre u EME| v coAplKr,r oHonKy

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONt SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Neni 12

(1) Nenshkrimet e zgjedhdsve n€ procedur6n e
kandidimit mblidhen para personave
zyrtar€ te I{SHZ-sE nd formular te vegant6.

(2) Qdo zgiedhes mund td japd n6nshkrimin e

vet p6r mC shum6 lista tE kandidat6ve.

I.4 PERMBAITIA E LISTES QE PARASHTROHET

Neni 13

(1) Listat e kandidat€ve, td parashtruara nga
partitl politike ose koalicionet
parashtrohen n€ formular p€rkat6s, te
miratuar nga I(SHZ-ja, n€ origjinal,
pErkat€sisht:

- Lista e kandidatit p€r kryetar t€ komun€s,

- Lista e kandidatdve p€r andtar€ te Keshillit te
komun€s,
- Lista e kandidatit p€r kryetar tE Qytetit te
Shkupit,
- Lista e kandidat€ve p6r an€tar€ te I(eshillit

tE Qytetit t€ Shkupit.
(2) Lista e kandidatit per kryetar te komunes.

p€rkat€sisht te Qytetit t€ Shkupit p6rmban:
- Emrin e komun6s, perkat€sisht t€ Qytetit t€

Shkupit p€r tE cilin behet zgiedhja,
- Emrin e list6s;
- Emrin dhe simbolin (nese e ka) e

parashtruesit td list6s,
- Emrin dhe mbiemrin e kandidatit te

propozuar per kryetar te komunEs me

shenimin e vendbanimit te tiitE pErhersh6m
dhe NUAQ-n€.

(3) Lista e kandidateve p6r anetar6 te l{Eshillit tE

komunes. perkatesisht t€ Qytetit t€ Shkupit
pErmban:
- Sh€nimin e I(€shillit t€ komun€s, p€rkat€sisht td

Qytetit tE Shkupit p€r tE cilin behet zgiedhja;
- Emrin e list6s;
- Emrin dhe simbolin (n€se e ka) e

parashtruesit t€ listEs,
- Emrin dhe mbiemrin e bart6sit tE list6s, me
sh6nimin e vendbanimit t€ tij te p6rhershdm dhe

NUAQ-ne;
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Peny6.nnxa CenepHa Maxe4olrnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI{IA

KaHAr,rAarlr r(onKy llrro ce us6upaar qJIeHoBlI Bo

coBeror Ha onIIrrLIHara oAHocHo fpagot Cronie.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

- Emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat, me

sh€nimin e vendbanimit tE tii t€ p€rhershem dhe

NUAQ-ne dhe p€rmban aq kandidat6 sa an6tard

zgjidhen ne I{6shillin e komun€s, p€rkatesisht

Qytetin e Shkupit.

Neni 14

(1) Listat e kandidatEve tE parashtruara nga g:rup

zgjedhEsisfi parashtrohen nd formular p€rkat6s, t€
miratuar nga ITSHZ-ia, nE origjinal, p€rkat€sisht:

- Lista e kandidatit p€r kryetar tE komunds;

- Lista e kandidat6ve p€r anetare te I(€shillit
t€ komun€s;

- Lista e kandidatit p€r kryetar t€ Qytetit td
Shkupit;

- Lista e kandidat6ve p6r an€tar6 tE I(€shillit
tE Qytetit t€ Shkupit.

(2) Lista e kandidatit p€r kryetar t€ komun6s.
p6rkat€sisht td Qytetit t€ Shkupit p6rmban:

- Emrin e komun6s, p6rkatesisht t€ Qytetit td
Shkupit per t€ cilin propozohet:

- Emrin e list€s;
- Emrin e parashtruesit t€ listEs;
- Emrin dhe mbiemrin e kandidatit te

propozuar per kryetar tE komun€s me shenimin e

vendbanimit t€ tiit€ pErhersh6m dhe NUAQ-ne.
(3) I(ur parashtruesi i list€s se kandidatit eshte

grup zgjedh€sish, lista shenohet me "grup

zgiedh6sish" dhe emrin e mbiemrin e kandidatit.
(4) Lista e kandidat€ve pdr an€tare t€ K€shillit

tE komun6s. p€rkat€sisht tE Qytetit t€ Shkupit
p€rmban:

- Sh6nimin e I(€shillit te komun€s,
p€rkatesisht te Qytetit te Shkupit p€r t€ cilin b€het

zgjedhja;
- Emrin e parashtruesit t€ list6s;
- Emrin e list€s;
- Emrin dhe mbiemrin e bart6sit t€ list6s, me

sh€nimin e vendbanimit t€ tii te perhersh€m dhe

NUAQ-ne;
- Emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat, me

sh6nimin e vendbanimit tE tij te perhershem dhe

NUAQ-n€ e qytetarit dhe p€rmban aq kandidat€ sa

an6tar6 zgiidhen nE Iteshillin e komunt!'s,

p€rkat6sisht Qytetin e Shkupit.
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9nen 14

(1) "Illlcute Ha KarAvlilaru, noAneceHu oA

rpyna ns6apaun ce noAHecyBa Ha cooABereH

o6paseq, ycBoeH og AI,IK, Bo opnrl4Har, H roa:
- /lucra Ha KaHAI4Aar:a fpagouaqaJIHIIK Ha

ONIUTI,IHATA;

- -Ilucra Ha KaHAI,IAaT 3a r{JIeHoBtI Ha

Coeeror Ha onIIrrI,IHara;
- /lzcra Ha KaHAI4AarId 3a fpagonavaauur

Ha fpag Cronje;
- .Ilucra Ha KaHAuAar 3a rueHoBI4 Ha

Coseror Ha fpag Cronje.
(2) Ililcra Ha rcaH4u[ar ga rpaAoHa.IaaH[K Ha

oluruuara oAIrocHo fpaAor Cronie coApxI,I:
- rdMe Ha onllrrl{Hara, oAHocHo fpagor

Cronfe sa roj ce npeAnara:
- Hasus Ha nl4crara;
- r,rMe Ha noAHocuTeJIoT Ha 

'IpICTaTa;- r4Me il npe3l4Me Ha [peAnoxeH]IoT
KaHAprAar 3a rpaAoHaqarHplK co o3HaqyBalbe Ha

HeroBoro nocrojauo )KI4BearIulIre u EME|.
(3) Itora noAHocure.Il Ha nl,Icra Ha KaHA[Aar

e rpyna uz6upauu,rplcrara ce o3HaqyBaco ,,rpyila
us1npauu" I4 aMero 14 rrpeslrMero Ha KaHnuqaror.

(4) Ilficrara Ha KaHA.la4aril sa .uleHosla Ha

coseror Ha onurruHara o4HocHo fpaAor Cronie
coAp)Kr,r:

- o3HaqyBarbe Ha coBeToT Ha oIIlIrTLIHaTa,

oAHocHo lpagor Crconie :a roj ce Bpulu ua6opor;
- r4Me Ha [oAHOCUTenOT Ha nplcTaTa;

- Hasus Ha rllcTara;
- HMe 14 npe3LIMe Ha HOCLITeJIOT Ha JIIICTaTa

co o3HaqyBarbe Ha HeroBoro nocroiaHo

)KrrBearurte lr EMEf;
- uMe I4 npe3I,IMe ua cercoi KaHAI,IAaT co

o3HarryBalbe Ha HeroBoro nocrojauo lrcHBeaJIllllrre

u EME| Ha rpafaHuuor u coApxl4 oHonKy

r(aHAr4Aarr,r KonKy Iuro ce u:6upaar qJIeHoBpI Bo

coBeror Ha onrrrrl4Hara oAHocHo fpagor Cxouje.
(5) Itora roAHocvreJl Ha Jlucra Ha KaHAuAarH

e rpyna us6upauu,Jlllcrara ce o3HaqyBaco .rpyna



Peny6rnxa Cenepna Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EOPHA KO MI,ICI,IJA

us6apaun" Lr r4Me'ro u ilpe3lIMero Ha Hocnreror Ha

TI4CTATA.

9aen 15

Bo nogueceHara Jlucra Ha I(aHAuAarlI 3a
qJreHoBu Ha coBeror Ha olIIITI4Hara lI fpa4or
Cronie, uaiuaary 4O"4 oA I(aHAI{AarLIre My

npunafaar Ha noManKy 3acrafleHrlor noJI.

({-nes 16

Pegoc.rre4or Ha KaHAI4Aarure Bo ,rICTara

Ha KaHAr,rAaru ro yrBpAyBa noAHocl4rerlor Ha

JII4CTATA.

9aeu 17

(1) .Ifiacrure Ha KaHAI,IAaru 3a r{neHoBI4 Ha

coBeToT, oAHocHo .III4CTara Ha I(aHAlIAaT 3a

rpaAoHar{anHur( ce AocraByBaaT Ao HaAner(Hara

Es6opHa roMLIcHia HaiAouHa 35 AeHa upeA

aenor Ha oapxysarbero Ha Hs6opure.
(2) llpn noAHecyBarLero Ha JII4crI,Ire,

AOr(OnKy OB.IIaCTeHUOT IOAHOCI,ITen He tV

AOCTaByBa JruqHo, 3aAonlKl4TenHo AocTaByBa
oBnacTyBarbe 3a oflpeAenyBarbe Ha oBnacreH

npercraBHI4K Ha noAHOCI4TeJIOT Ha JIIICTaTa I,IJIII

HCTOB 3AMEHLIK.

Republika e Maqedonisd sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

(5) I(ur parashtruesi i listes sE kandidat6ve
€sht6 grup zgjedhesish, lista sh6nohet me "grup

zgjedh\sish" dhe emrin e mbiemrin e bartdsit td
listes.

Neni 15

N€ list€n e parashtruar tE kandidat6ve p6r

an€tar6 te Iteshillit tE komun6s dhe te Qytetit tE

Shkupit, te pakten 40% e kandidatdve i p6rkasin
giinis€ mE pak t€ pErfaq€suar.

Neni 16

Renditja e kandidatdve nE list6n
kandidatEve p€rcaktohet nga parashtruesi i listEs.

e

Neni 17

(1) Listat e kandidat6ve pdr andtard t€ I{€shillit,
p€rkat6sisht lista e kandidatit per kryetar t€

komunds, i dor6zohen komisionit zgiedhor
kompetent mE sE voni 35 dit€ para dit€s sE

mbaities sE zsiedhieve.

(2) Giate parashtrimit t€ listave, n6se parashtruesi i
autorizuar nuk i dordzon personalisht, detyrimisht
dordzon autorizim pEr caktimin e p6rfaq€suesit tE
autorizuar t€ parashtruesit tE list6s ose z6vend€sit

te rii.

1.5. IPI4JIO3I{ KOH IIOAHECEHI{TE IlI4CTt4
HA KAHAI4AATI,I

9-nen 18

(1) I(ou rucrure 3a I(aHAI,IAarI4, noAHeceHI,I

ol\ nonwruqKn rraprwn ce AocraByBa:
- [IotBpAa o.4 HaAne)KeH cyA 3a

perucTpallnia Ha noJrlrrlqKa naprilia, so

op[ruHan H.ltu Konnia:asepeHa Ha uorap;
- O6pa:eq, Jlncta Ha KaHAI{Aar 3a

IpagonauaJlHrlK Ha orrmrxHara oAHocHo

fpagor Cronie ufutu Ilncra Ha KaHAlIAarlI

3A qICHOBU HA COBCTOT HA OIIMTHHATA

oAHocHo fpa4or Cronfe, Bo opurtlHan:
- O6pa:eq, I,Isiana sa npu$a(arse

Ha KaHAlrAarypa 3a cercoi xaHgl4Aar oA

n r,rcraTa, Bo oII4TILHaI;

1.5. SHTOICAT NE LISTAT E

PARASHTRUARA TE

KANDIDATEVE

Neni 18

(1) Ne listat p€r kandidate, te parashtruara nga
p artitl p olitike do16zohet:
- V6rtetimi i giykates komPetente

per regiistrimin e secilEs parti politike, nE

origiinal ose kopie tE verifikuar nga noteri;
- Formulari, Lista e kandidatit PEr

kryetar t€ komunEs, p6rkat€sisht tC Qytetit
t€ Shkupit dhe/ose Lista e kandidat6ve p€r

an€tar6 t€ Keshillit tE komun6s, p6rkatEsisht
tE Qytetit te Shkupit, nE origiinal:

- Formulari, Deklarata p6r pranimin
e kandidatur€s pdr secilin kandidat tE list€s, nE

origjinal;
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Peuy6.nura Cenepna Maxe4onnia
APXABHA r{3EOPHA KOMHCHIA

- O6paseq, H:iana 3a npuna,qHocr
Ha oApegeHa 3aeAHHrIa 3a ceroj raHgugar
oA rI4CraTa, BO Opr4ruHan.

- Konr.ria og Bar(eqKa rnqHa Kapra
HJrlr narHa HCnpaBa sa cexoj KaHAr4Aar oA

NI,ICTATA;

- Cnu6on (aro ro zrura), Bo

eneKrpoHcKa Sopna Bo "jpg raau "tif Qoprvrar
sa YCE rtnvr Apyr noroAeH MeALryM 14

- O6pa:eq, flora3 3a o6es6e4eu
EflE, co Ha3Har(a ,.sa ug6opua nalanaba". so

oDHfHHaJI uau xonuia 3aBeDeHa Ha HoraD lI
- Ilornp4a 3a orBopeHa fi

aKTrrBr{paHa TpaHcaKrlr,rcKa cMeTKa co
Ha3HaKa ..sa u:6opga xaunarra", Bo

oDfiruHar ulu rconuia 3aBeDeHa Ha HoraD.

(2) Itora norlrruqKara naprnja, no.rrHecyBa

rficru Ha KaHAu4arz so nose(e onurrr4Hn,

opufr,rHanr{'te urfi4 Korr}ruTe 3aBepeHr.r Ha HoTap oA

flornpgara og I{eurpaneH perprcrap :a o6es6e4eu
EIE (co Ha3HaKa ,,3a ras6opHa KaMnarba" yt

orBopeHa rpaHcaKr{racKa cMerKa), Peureur,rero oA

HaAnexHr,ror cyA 3a perucrpaquja Ha

norHTLIqKara napruja v cpru6oror, ce

AeroHr.rpaar Bo AI4K, a Bo npunor Ha

n oAHec eHr,rre Jr Lr crlr, lo OAI{ I Lll{IC go craryna ar
KoIIr4rr oA oBr.re AoKyMeHTH co [punor O6oa:eu -
fl ors pAa s a A e n o H r,r p a H r,r op ta rr.r H ar H ra Ao KyNr e H'r r,r

u:aaaeHa oa crpaHa Ha AI,II(.

9;ren 19

(1) I(os aucrure 3a KaHAuEa"ru, noAHeceHr.r

oF, KOanuqutt ce AocTaByBa:
- ,{oronop 3a Hacra[yBarbe KaKo

xoarurluia, Bo oprr,rHan fi.rtrr xonuia gasepeHa Ha

HOTAD:

- llornpga oA HagnexeH cy4 sa
perlrcrparluia sa ceroia noalrrlrqra uapruia, so
oprlrHan t,trLt KonHia gasepeHa Ha Horap;

- O6paseq, Jlucra Ha KaHAHAaT 3a

Ipagoxauaanur Ha orrrtrTuHara oAHocHo
fpagor Cronie uf utu -Ilucra Ha KaHAlrAarr 3a
qJIeHOBH Ha COBeTOT Ha OnItrTIIHaTa OAHOCHO Ha

Ipagor Crconie, Bo opunrHan:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

- Formulari, Deklarata p€r
p6rkatEsin6 e bashk€sis6 s€ caktuar pdr
secilin kandidat te listEs, n€ origiinal.

- Kopia e leternfoftimit t€ vlefshem
ose dokumentit t€ udh€timit per secilin
kandidat tE list€s;

- Simboli (n€se e ka), n€ form€
elektronike n€ formatin *jpg ose *tif ne USB ose

medium tieter t€ p€rshtatshem dhe
- Formulari, D€shmia p6r NVT te

siguruar, me shenj€n "p€r fushat€n zgjedhore".
nE orieiinal ose kopie tE verifikuar nsa noteri
dhe

- V€rtetimi p6r llogarin6 e

transaksionit tE hapur dhe tE aktivizuar me

shenj€n "p€r fushat€n zgjedhore", n€ origjinal
ose kopie tE verifikuar nga noteri.
(2) I(ur partia politike, parashtron lista t€
kandidat6ve nE mE shum6 komuna, origjinalet
ose kopjet e verifikuara nga noteri nga
V6rtetimi i Regjistrit Qendror p6r sigurimin e

NVT-sE (me shenj€n "p€r fushat6n zgiedhore"
dhe llogarin€ e transaksionit te hapur),
Aktvendimi i gjykat6s kompetente p6r
regjistrimin e partis€ politike dhe simboli,
deponohen nE KSHZ, dhe ne shtojce t€ listave
tE parashtruara, ne I{KZ/I{ZQSH dor€zojn€
kopie nga keto dokumente me shtoicen
Formulari - V6rtetimi p6r dokumentet e

deponuara orisiinale tE lEshuar nsa I(SHZ-ia.

Neni 19

(1) N€ listat pEr kandidatE, tE parashtruara nga
ko alic i one t dor€zohet:

- Marr€veshia p6r tE vepruar si koalicion, n€
origiinal ose kopie t€ verifikuar nga noteri;

- V€rtetimi i giykatEs kompetente p6r
regiistrimin e secil€s parti politike, nE origiinal
ose kopie tE verifikuar nga noteri;

- Formulari, Lista e kandidatit p6r kryetar tC

komun6s, pErkatEsisht t€ Qytetit tC Shkupit
dhe/ose Lista e kandidat6ve p€r an€tar6 tC

KEshillit tE komun6s, p6rkat€sisht te Qytetit t€
Shkupit, nE origjinal:

- Formulari, Deklarata per pranimin e

kandidatur€s p€r secilin kandidat t€ listds, n€
origiinal;
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Peny6araxa Cenepna Mare4onnia
APXABHA H3EOPHA KOMIICI',IJA

- O6pa:eq, Hsiana sa nPrl$altarre Ha

KaHAlr4arypa sa cercoi KaHAIaAar oA nl'Icrara, Bo

ODI,ITHHAI:

- O6pa:eq, Vsiaea 3a nplrragHocr Ha

o4peAeHa 3aeAHllqa 3a ceroi KaHAI4Aar oA

rrrcTara, Bo opI4rI4Han.

- Konuia oA BilKeqKa JrHqHa Kapra Hnrl

[arHa I,ICnpaBa sa cercoi I(aHAI4Aar oA nl4crara;

- Cr.ru6oa (goxonrY ro uua), Bo

enel(rpoHcKa Qoprvra so *jpd lun $oprurar na YCE

vnu Apyr noroAeH MeAI4yM H

- O6paseq, floras sa o6es6eAen E,{8, co

Ha3HaKa ..ga tl36opHa raunarra"' Bo

opl4rl4Han uru xonuia :aeepeHa Ha Horap'u

- flornpga 3a orBopeHa lr aKTlrBHpaHa

TpaHcaKII[cKa cMerKa co Ha3Haxa "ga ns6opHa

r(aMnalba", Bo opllrl4Han uru Koruia:asepeHa Ha

HOrap.
(2) I(ora rcoalzqujara, noAHecyBa JII4crH Ha

KaHAltAaru so noset(e ontrrruHl'I, oprI4HanlaTe I4nI'I

Ko[r4rlre 3aBepeHI4 Ha Horap og llorrpgara oA

fleHrparurzor perl4crap :a o6e:6egeu E,{E (co

Ha3HaKa ,,3a lr:6opua KaMnarba" I4 orBopeHa

TpaHCI(aqucKa Crrrerna), Peruesprero oA

HaAJIeII(HI4or cyA 3a perucrpaqula Ha

noJrHTI,IqKIlTe naprl4l4 napruia u cuu6olot, ce

AerroHl{paar Bo AI'IK, a Bo rpl4nor Ha

noAHeceHI,Ire nvcrv, Ao OI4l( / I4ItfC

AOCTaByBaaT I(OnI4I,I oA oBI',Ie AoI{yMeHrIa co

IIp14nor

opI4rLIHanHu noKliMeHTI4 H3AaAeHa oll cTpaHa Ha

AI,IK.
tlnen 20

(1) xou JILrcrI,Ire 3a I(aHAI4AarI4, noAHeceHI'I

op, rqYna as6u?aqn ce AocraBYBa:
- O6pa:eq, Co6panu rlorflucn 3a JrHCra Ha

KaHAlrAaT 3a rpa[oHaqaJlH]rK Ha orIItrTHHaTa

oAHocHo rpaAor Crconie n Co6panu nornuclr 3a

Jrlrcra Ha KaHAUAaTH 3a qJIeHoBu Ha coBeTor Ha

orrmrxHara oAHocHo rpaAor Cnonie, Bo

ODUTI4HAJI:

- O6paseq, -Ilucra Ha KaHi4rIAar 3a

f pa4oHauaJrHllK Ha orlrtrTnHara o,qHocHo rpaAor

Cronje uf ntu Jlucra Ha KaHAr{Aar}I 3a qneHoBrr

Ha coBeTor Ha orIItrTHHara oAHOCHO Ha rpaAoT

Cronie, Bo oPI4rI4Han;

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Formulari, Deklarata per p€rkat€sin6 e

bashkesise sE caktuar p6r secilin kandidat t6

list€s, nE origiinal.
- Kopia e let€rnioftimit t€ vlefsh€m ose

dokumentit tc udhetimit p€r secilin kandidat tE

listEs;
- Simboli (ndse e ka), nE form6 elektronike nE

formatin "jpg ose USB ose medium t,eter tE

pErshtatsh6m dhe
- Formulari, D€shmia p€r NVT te siguruar,

me sheni€n "pdr fushat€n zgiedhore"' n€ origiinal

ose kopie td verifikuar nga noteri dhe

- V6rtetimi p€r llogarin6 e transaksionit tE

hapur dhe tE aktivizuar me sheniEn "per fushaten

zgiedhore", n€ origjinal ose kopje t€ verifikuar nga

noteri.
(2) I{ur koalicioni parashtron lista te

kandidatdve nE md shum€ komuna, origjinalet ose

kopiet e verifikuara nga noteri nga V€rtetimi i

Regjistrit Qendror pdr sigurimin e NVT-sE (me

shenf6n "p€r fushat€n zgfedhore" dhe llogarin6 e

transaksionit td hapur), Aktvendimi i giykates

kompetente p6r regiistrimin e partis6 politike dhe

simboli, deponohen nE KSHZ, dhe ne shtojc6 te

listave t€ parashtruara, ne I{I{Z/I{ZQSH dor6zoin€

kopje nga kEto dokumente me shtojcen Formulari -
Vdrtetimi pdr dokumentet e deponuara origiinale td

leshuar nga I{SHZ-ia.

Neni 20

(2) Ne listat per kandidate, tE parashtruara nga

grupi i zgiedhEsve, dor€zohet:
- Formulari, N6nshkrimet e mbledhura p6r

list€n e kandidatit p6r kryetar t€ komun€s,

p€rkat€sisht tE Qytetit tE Shkupit dhe

N6nshkrimet e mbledhura por list€n e

kandidat6ve p€r an6tarE tE K6shillit tC komun6s,

p6rkat6sisht tE Qytetit tE Shkupit, nd origiinal;
- Formulari, Lista e kandidatit p€r kryetar t€

komun6s, p6rkat6sisht te Qytetit tc Shkupit

dhe/ose Lista e kandidat€ve per an6tar6 tC

K€shillit t€ komun6s, p6rkat6sisht t0 Qytetit tE

Shkupit, n€ origiinal;
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Peny6anxa Cenepna Maxe4oxnia
APXABHA I3EOPHA KOMI{CI,IJA

- O6pa:eq, I,Isiaua 3a npn$a(arre Ha

KaHglrgarypa :a ceroi KaHApIAar oA JIHCrara, Bo

ODI,ITIIHA'I:

- O6pa:eq, I,Isiana 3a rpnraAuocr Ha

oApeAeHa 3aeAHr,rqa 3a ceroj I(aHAI4Aar oA

n r4craTa, Bo-oDlr ruHaJI-i

- Konnia oA BtuKeqKa nnqHa Kapra Hnlr

narHa r,rcnpaBa sa cercoj I(aHAlIAar oA nllcrara;
- O6paseq, ,{orcas sa o6e:6e4eu E,{8, co

Ha3HaI(a ..3a n36opga raunarra". Bo opllrl4Han
urlr Konpria gasepeHa Ha Horap la

- floup4a sa orBopeHa rr aKTr{BHpaHa

TpaHcaKrIHCKa cMerKa co Ha3Haxa ..:a u:6opHa
KaMnalba", Bo opr4ruHan ur[ xonuia gaeepeHa Ha

HOT D.

ftaaa II
2.L IPOBEPKA HA ]tI"{CTVl HA KAH.qn.qATI,I

Yren 21

OI,IK/I4KIC no rpueMor Ha rII,ICrIdre Ha

KAH]I V ]IATH. VTB D.IIVBA :

- Eanil rrcrara e [oAHeceHa Bo yrBpAeHr,ror

poK,

- Aan'u e cocTaBeHa Bo cornacHocT co

oApeA6rare Ha I4s6opuuor 3aKoHI4K H

- Aanr{ ce AocraBeHu 6apauure np[no3r{
KOH nOAHeCeHr,rTe nIlC'tVt Ha KaHAuAaTI,l.

Republika e Maqedonisi sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

- Formulari, Deklarata p€r pranimin e

kandidatur€s p6r secilin kandidat td list6s, nd

origiinal:
- Formulari, Deklarata p€r p6rkat€sin€ e

bashk€sisE s€ caktuar p6r secilin kandidat t€ listes,
ne origiinal:

- Kopia e letErnioftimit t€ vlefsh€m ose

dokumentit tC udhCtimit pdr secilin kandidat t€
list€s;

- Formulari, D€shmia p6r NVT tti siguruar,
me shenj€n "p6r fushat€n zgiedhore". nE origiinal
ose kopie tE verifikuar nga noteri dhe

- V6rtetimi p€r llogarin€ e transaksionit t€
hapur dhe t€ aktivizuar me shenj6n "p€r fushatdn
zgjedhore", nE origjinal ose kopje tE verifikuar nga
noteri.

KAPITULLI il
2.1. KONTROLLI I LISTAVE TE KANDIDATEVE

Neni 21

KKZ/KZQSH-ia pas pranimit tE listave td
kandidat€ve, konstaton:

- ndse ajo €sht€ parashtruar nE afatin e

percaktuar,
- n€se €sht€ e p€rb6r€ nE p€rputhie me

dispozitat e I(odit Zgjedhor, dhe
- n€se ian6 dor€zuar shtojcat e k6rkuara n€

listat e parashtruara td kandidat6ve.

9ten22
(1) ..flejcrnujara no rocranKara 3a npoBepKa

Ha noAHeceHr4re rrucrrr, OI4lt lI4KfC rr,r Bprrru ro
cneAHzor peAocneA:

- yrBpAyBa Aarrr,r Jrr,rcrara e noAHeceHa

HaBpeMeHo, Bo poKor onpeAeneH co poKoBHlrKor

ua.{I,IK,
- yrBpAyBa Aanlr nucTaTa e [oAHeceHa Ha

o6pa:eq nponnuran oA AIrlK,
. VTBDIVBA IAJI}I JII'CTATA C NOTN}IIIAHA

TIHqHO O,II OBJTaCTeHHOT npeCTaBHHK Ha

noAHocr,rTeroT,
- yrBpAyBa EaIIu vtc"tvor noAHocr4reJr

NDETXO]IHO HCMA NO]IHCCEHO IDVTA JII,ICTA HA

KaH4r,rnaTr,r.

Neni 22
(1) Veprimet n€ procedur€n p€r kontrollin e

listave t€ parashtruara, Ifl{Z/l{ZQSH-ja i
ben n€ renditjen si nE vijim:

- konstaton n€se lista €sht€ parashtruar nE

koh€, n€ afatin e p6rcaktuar me Italendarin e

Afateve t€ ITSHZ-s6,
- konstaton ndse lista 6sht6 parashtruar nE

formularin e p6rcaktuar nga I(SHZ-Ia,
- konstaton n6se lista €sht€ e ndnshkruar

personalisht nga p€rfaq€suesi i autorizuar i
parashtruesit,

- konstaton n6se parashtruesi i nj€ite nuk ka
parashtruar paraprakisht list€ tjetdr t€
kandidatEve.
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Peny6.nuxa Cerepna Maxe4ounia
APXABHA I,I3EOPHA KOMH CI,IJA

IIpu osaa npoBepl(a OVIK I I,llilC yrBpAyBa 14

Aanr,r noAHocHTeJIOT HeMa IIOAHeCeHO nI4CTI4 Ha

xanAraAaru raro Ael oA ueroia roa.nuuuia.
(2) Yrnpgyna :a ceroj oA KaHAHAarrIre, AanI4

He e nperxo4Ho KaH4HAI4paH o.tr Apyr IIoAHocplren

Ha nucTa I4nH .IIanI4 enHo HCTO nI,IIle e

r4croBpeMeHo I(aH,4I4AI4paHO 3a KaHII,IAar 3a

rpa.[oHaqanHr4K I4 KaH.U4,4ar 3a rueH Ha coBer Ha

onIIITpIHara o.tr I4CT TIOnHOCI,ITeJI.

(3) YrnpgyBa AanI4 co noAHeceHara ,Il4cra'

loAHoclaTenor ru aocrasl4r cl4re uo'rpe6Hu

nplrno3H u Aanv npHno3uTe ce Bo npeABl4lleHara

6ooua u co.ILD)Kr4Ha:

- HeornosuKlllBa u:iaoa sa npuQaftaEe Ha

KaHAprAaTypaTa, .III4r{HO nOTn}IlIaHa oA cenoi

KAH.trHflAT. BO ODI4IHHAJI.

- Irl:jana 3a rlpl4naAHocr Ha

3aeAHr,r4a, rrHr{Ho norn}IlraHa o4 ceroj
KAH-III4IAT. BO ODI,ITHHAJI.

(4) OI4lt I l4l<fc 3aAon)KxrerlHo BHITMaBa

Aanv noAaToIII4re OA BaIKeqIOIOT nuqeH

Aonyl.eHt Ha KaH,uuAaror qerocHo ce cosnafaar

co BnI4rrraHI4Te no4aroul4 Bo [oAHeceHI4Te

KaHArurarcKI,I nHCTu, u:iaoure :a npraSa(albe Ha

KaHAr.rAarypa z u:jaBI,ITe 3a npunaAHocr Ha

3eAHr4I{aTa.

(5) OI KIVII(|C nporepyBa rpeKy npoBepl(a

Ha no.IlarouHTe BO COOABeTHlIre perlICTpI4 14

eBHAeHUI4U Ha HaAnelKHI4Te I'{HCTI4TyqHI4 AanIZ

KaHAUAaTOT:

- e ApxaBiaHuH na Peny6lura Cenepua

MaregoHuja;
- HaIoJIHIIJI 18 ro4uHu xuBor;
- uMa AenoBHa cnoco6socr;
- e ocyAeH co npaBocl4nHa cyACKa oAnyl(a

Ha 6esycroBHa Ka3Ha 3arBop HaA Llrecr

MeceIII4, ql4e I43AplKyBaIbe ce yIIITe He e

3anoqHaTo;
- ce Haofa Ha I43gplKyBalbe Ka3Ha 3arBop 3a

cropeHo KpI4BI4r{HO Aeno.

Irlucruryqnnre Kolt tt4 noceAyBaar

noAarorll4Te 3a lICnorHeTocT Ha ycnoBuTe ce

tronlKHl4 IICTHTe Ia rU IocTaBaT Bo eneKTpoHCI(a

OopMa na OI,IK/I4I(|C so por oA 24 qaca oa

npueuor Ha 6aparuero 6e: uuraroB HaAoMecr.

- EaIIv Ha JIpICTaTa ro I4Ma HaBeAeHo uMeTo

Ha onruruHara 3a xoia e noAHeceHa rlncrara,

Republika e Maqedonisi sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Gjate ketii kontrolli, KI{Z/IUQSH-ja
konstaton edhe n6se parashtruesi nuk ka

parashtruar lista tE kandidat€ve si pies6 tE ndoni6

koalicioni.
(2) I(onstaton p6r secilin kandidat n6se nuk

€sht6 kandiduar mE par€ nga parashtruesi tiet€r i
list6s ose ndse i niditi person 6sht6 kandiduar

nidkoh€sisht si kandidat pdr kryetar tE komun6s

dhe kandidat p6r anetar te I(Eshillit t€ komunes nga

oarashtruesi i nieit6.
(3) I{onstaton nese me list6n e parashtruar,

parashtruesi i ka dor6zuar tE giitha shtoicat e

nevoishme dhe n€se shtojcat jan€ nd form€n dhe

@:
- Deklarata e parevokueshme p6r pranimin e

kandidatur€s, personalisht e ndnshkruar nga secili

kandidat, n6 origiinal.
- Deklarata per P€rkatesin6 e

bashkesise, personalisht e ndnshkruar nga

secili kandidat, n€ origiinal.
(4) KKZIKZQSH-ia detyrimisht kuideset n€se

tE dh6nat nd dokumentin e vlefsh6m personal td

kandidatit p€rshtaten plot6sisht me tE dh€nat e

shkruara nd listat e parashtruara t€ kandidat6ve,

deklaratat per pranimin e kandidatur6s dhe

deklaratat pdr p€rkat€sinC e bashkesise.
(5) RL<ZIKZQSH-ia kontrollon p6rmes

kontrollimit tE tE dhdnave n€ regiistrat dhe

evidencat pdrkat6se tE institucioneve kompetente

nEse kandidati:
- eshte shtetas i Republikes sE Maqedonis6 sE

Veriut;
- ka mbushur 18 vieE;

- ka aftesi pune;

- eshte d€nuar me vendim te plotfuqishem

giyqesor me d€nim te pakushttizuar me burg mbi

gjasht€ muai, vuaf tja e d€nimit e tE cilit ende nuk ka

filluar;
- 6shte duke vuaitur denimin me burg p€r

kryerjen e veprEs Penale.
Institucionet te cilat i kan6 t€ dh6nat p€r

p6rmbushien e kushteve ian€ td detyruara qE ato t'i
dor€zoinE ne forme elektronike nd Itl{Z/l(ZQSH ne

afat prei 24 ordve nga pranimi i k6rkes€s pa kurrfar€
kompensimi.
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Peny6"nnxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA H3EOPHA KOMI,ICI,IJA

- Eanv rII4cTaTa coApxl4 HMe Ha

noAHocr4Terror Ha rucrara,
- Eanv JrucTaTa Ha KaHAI4AaT 3a

rpaAoHar{anHprr( LIMa caMo eAeH KaHApIAaT,

- Aa,'u rrPrcrara Ha KaHAI4Aaru 3a qJIeHOBI4

Ha coBer coApxr4 oHonKy KaHAtIAaTH KonI(y Ilrro
ce u:6upaar q;reHoBu Ha coBer Bo cooABerHara

ONIIIT14HA,

- Aanv Bo Jrr4cTaTa Ha KaHAI,IAaTI4 3a
qJreHoBH Ha COBeT pOAOBaTa 3acTaneHocT e

corracHo I4s6opnuor 3aI(oHlII( tI oBa ynarcrBo
(nafr"ranry 40% op, KaHAI4AarI,Ire Aa My npunafaar
Ha noMarrKy 3acra[eHuor nol),

- Aanla:a ceroi KaHAI.rAar uMa HaBeAeHo

uMe v npe3uMe, HeroBoro nocroiauo
)r(r{BeaJru[rte u EME| ,

- Aanu ceroi oA KaHAI,IAarI,Ire I,IMa

nocrojano xr4Bearr4rure Bo onIIITI4Hara KaAe rlro
ce KaHAr4Aupa, oAHocHo fpa4or Cronie.

(6) Itonuja oA BaxeqKa JII,IT{Ha Kapra I,In}I

flarHa [cnpaBa Ha ceroj KaHAuAar.
(7) 3a rrorilTil\rcrrre ilaprarr - Ilornpga o4

HaAnexeH cyA 3a peil,rcrpal{uja sa noazr}IqKa
uapruia;

(8) 3a Koatrn4rrn
- AoroBop:a xoaauquia u
- ronnja oA norBpAa 3a perucrpaquja :a

cenoja noJrrrnqKa naprufa rcoja ro rrornl4llrara

AoroBopor sa roaaaquja;
(9) 3arpynu usCapaun:
- Eanv co6paHure nornucl4 ce Ha

cooABereH o6pa:eq;
- Eanv o6paseqor e 3aBepeH oA

oBJracreHoro nlrqe og II4K;

2.2. yTBPAyBATbE

cyEIEKTI4BI,ITET HA tIO.qHOCI,ITEn
JII,I CTA HA KAHAI4AATI4

9aex 23

Itora noAHocl4Tenor Ha ,IucrI'ITe Ha

KaHAprAarH e xoaruquja, Ol4l{/l4ltfc ro
yrBpAyBa cy6iertunureror Ha Koanullnjara u

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

- neise n€ liste e ka theksuar emrin e

komun€s pEr tE cil€n 6sht€ parashtruar
lista,

- n6se lista p6rmban emrin e parashtruesit td
listds,

- n€se lista e kandidatit pdr kryetar td
komun6s ka vet€m nj6 kandidat,

- n€se lista e kandidat€ve p€r an€tar€ td
I(Eshillit p€rmban aq kandidat€ sa an€tar6 t€

Iteshillit zgjidhen n€ komunEn p€rkat€se,
- n6se nd list6n e kandidat€ve pEr andtar€ t€

I(eshillit, p€rfaq€simi giinor eshtd ne p€rputhje me

I(odin Zgjedhor dhe kete Udhezim (te pakten 40% e

kandidateve duhet t'i p6rkasin gfinise me pak t€
p€rfaqEsuar),

- nrlse p€r secilin kandidat eshte theksuar emri
dhe mbiemri, vendbanimi i tij i p€rhershem dhe

NUAQ-ja,
- n€se secili prej kandidat€ve ka vendbanim

tE p€rhershdm n€ komun€n ku kandidon,
p€rkatesisht Qytetin e Shkupit.

(6) I{opia e let€rnjoftimit tE vlefsh6m ose

dokumentit te udhetimit per secilin
kandidat.

(7)Per partitl politike - Vertetimin e gjykatEs

kompetente p€r regfistrimin e partisO politike;
(8) Pdr koalicionet

- Marr<lveshjen p€r koalicion dhe
- kopien e v€rtetimit t€ regfistrimit per

secil€n parti politike q€ e ka n€nshkruar
Marrdveshien p€r koalicion;

(9) Per grupin e zgjedhEsve:
- n€se n6nshkrimet e mbledhura jan€ n€

formularin pErkat€s;
- n€se formulari €sht6 verifikuar nga personi

i autorizuar ne I(SHZ;

HA 2.2. PERCAKTIMI I SUB]EKTTVITETIT
HA TE PARASHTRUESIT TE LISTES SE

KANDIDATEVE

Neni 23

Itur parashtruesi i listave t€ kandidat€ve €sht€
koalicion, I{KZ/I{ZQSH-ja e konstaton
subiektivitetin e koalicionit dhe per kete
parashtruesit t€ list€s i leshon v€rtetim.

13



Peny6.nuxa CenepHa Maxe4ouuia
APXABHA I{3EOPHA KOMI,ICI,IJA

3a roa Ha noAHocI4TeJIor Ha JIlICTara My I,I3AaBa

TIOTBD.tI,A.

ol4l(/l4l{fc '"''n.o 
,rur,oruu

cy6jeKruszreror sp: ocHosa Ha:

- ,{oronopor 3a I(oarl4tluiau
- llpraro>rceHure peureHujara oA

HaAJrelr(Hr4or cyA 3a peructpaquia Ha

NOII4TI4I{KUTC NAPTI,IZ, KO}I TO IIOTN}IIIAJIC

AoroBopor :a xoaruqu ja.

9aen 25

OI4I{/LII$C rpu yrBpAyBalbero Ha

cy6jenrnnrareror rvropa oco6eno Aa BHTIMaBa Ha

TOa:

- Aanv Ha3uB[Te Ha rIoIuTurIKuTe napT]rlr
no ,{oronopor 3a I{oaJll4rluja ce cosnaiaar co

perueHr.rjara 3a perl4crpaqufa u
- F,anv 6poiot Ha [onxr]rqKuTe rIaprHH

HaBeAeHr4 ao ,{oronopor 3a Itoaluquia ce

cosnafa co 6poior Ha npl4nolKeHl4re

peurenuja :a peu.Icrpaquia.

ruABAIII.
3.1. IIOTBP.{yBAIbE HA JI}ICTI,ITE HA

KAHAHAATI,I

9ren 26
Axo OI,IK/l4ltfC yrnp4l4 AeKa rII,ICrara e

noAHeceHa Bo o[peAeneHuor pol(, onpeAeneH co

poKoBHHKor Ha,{lrlK I4 e cocraBeHa Bo corracHocr
co ogpeg6ure oA I4s6opnnor 3aKoHIzK,

noAHeceHara JII4cra (e ja nornpAl4 co petueHple

BeAHarx, Ha nporuuan o6paseq.

Ano otlK/tt,H;iil^r4 Aer(a rrucrara e

noAHeceHa HeHaBpeMeHo, oAHocHo no ucreKoT

Ha poKor onpeAeneH co poKoBHl4rcor na .{l4lt,
noAHeceHara JrHCra (e ja orQpnu co pe[reHI4e Bo

poK oA 24 ,aaca oA npueMor Ha rucrara Ha

nporr4rrraH o6paseq.

9ren 28
(1)Arco OI,IK/l4l(fc yrBpAI4 AeKa nl,Icrara

e noAHeceHa Bo onpeAerIeHIzoT pol( onpeAeJIeH co

poKoBHHKor ua ,{I4I( Ho Bo Jlldcrara I,IMa oAAenHI4

Republika e MaqedonisE sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Neni 24
KIU/I{ZQSH-ja e konstaton

subjektivitetin nE baz€ t6:
- Marr6veshjes p€r koalicion, dhe
- Aktvendimeve tE parashtruara nga giykata

kompetente pEr regiistrimin e partive
politike, qe e kan6 n€nshkruar
Marrdveshjen p€r koalicion.

Neni 25

KIUll{ZQSH-ia gjate konstatimit te
subjektivitetit duhet t€ kushtoiE v€mendie tE
posaqme, pErkat€sisht:

- nese emrat e partive politike nE

Marr6veshjen p6r koalicion p€rshtaten me

aktvendimet per regiistrim, dhe
- nr0se numri i partive politike t€ shdnuara

nE Marr6veshjen per koalicion pdrshtatet me

numrin e aktvendimeve te parashtruara per

regiistrim.

KAPITULLI ilI
3.1. KONFIRMIMI I LISTAVE TE

KANDIDATEVE

Neni 26

Nese ItltZ/I(ZQSH-ia konstaton se lista
6sht€ parashtruar nE afatin e caktuar, i pdrcaktuar

me I{alendarin e Afateve te I{SHZ-sE dhe eshte

hartuar nE p€rputhie me dispozitat e Itodit
Zgjedhor, list6n e parashtruar meniEhere do ta
konfirmof e me aktvendim, nE formularin e

pErcaktuar.
Neni 27

Nese I(lU/l{ZQSH-ja konstaton se lista
dsht6 parashtruar jo nE koh€, p€rkat€sisht pas

skadimit te afatit t€ caktuar me I{alendarin e
Afateve te ITSHZ-se, listdn e parashtruar do ta
refuzoj6 me aktvendim brenda 24 ortive nga

pranimi i list6s nE formularin e p€rcaktuar.

Neni 28
(1) Nese I{I{Z/I{ZQSH-ja konstaton se lista

€shtd parashtruar nE afatin e caktuar, i p6rcaktuar

me I(alendarin e Afateve te I{SHZ-s6, por nE list6n
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Peuy6.rrnxa Cenepna Maxe4ounia
APXABHA r{3EOPHA KOMHCIIIA

HenpaBI,ItrHocru, (e ro noBlIKa oBJIacreHuor

npeTcTaBHilr( Ha IIoAHocI{TeJIOT Ha JIpICTaTa, Aa rI4

orcrpaHar HenpaBvnHocrl4re Bo poK og 48 vaca

oA npraeMor Ha r,r3BecryBarbero ua rouucuiara 3a

HenpaBlrnHocTuTe.
(2) Bo cnyuaj Ha HenpaBl4nHocru

noAHocureJror Ha rr4cra, Moxe Aa ro 3aMeHlI

npeAnolKeHuoT KaHAUAaT IUTO He r}I UCnOnHyBa

ycnoBr4re co HoB KaHAIlAar Bo HcrI,Ior polt og 48
qaca u 3a lrcrr4or e Aon)KeH caMllor Aa rI4

o6es6eAra AoKa3ilre 3a I4clonHyBarbe Ha

ycrroBure rpeABrAeHI4 Bo qrleH 7 cras (2), O u (a)

og I,ls6opnuor 3aKoHuK Lt r{rleH 22 cras (5)og osa

Ynarcrso Ha croj rporrroK.

9.uen 29
Aro OI4I{/I4I{|C yrBpAu AeI(a

KOHCTaTlrpaHr,rTe HeflpaBvllHocTI,I unfl nponycTu

rroAHocr4TeroT Ha JIpIcTaTa ru orcTpaHuI Bo

por(or og 48 qaca, noAHeceHara JII4cra (e ja

noTBpAr4 co pelreHl4e BeAHaIIr, Ha nponvrraH
o6paseq.

9aes 30
Ano OI4I(/I4I{|C yrBpAI4 AeKa

KOHCTaTUpaHilTe HeIpaBI,IJIHOCTL UnI nponycTI,I,

noAHocETeJroT Ha Jrr4cTaTa He rH oTcTpaHun Bo

poKor og 48 qaca, noAHeceHara rIpICra (e ja

orQpnu co peureHr4e Bo poK op, 24 qaca oA

npr.{eMoT Ha rucTI,ITe.
9aeH 31

(1) llporun perreHl4ero Ha OI,IK/I,II(|C
Moxe Aa ce noAHece ryx6a go Ynpaonuor cyA, Bo

poK oA 24qaca oA npl,IeMor Ha pelreHuero.
(2J YnpanHr4or cyA e AonxeH Aa AoHece

oAnyKa Bo poK ol, 24 qaca oA npl,IeMor Ha

ryx6ara.
(3) .(ocranyBalbe Ha npuroBop ra ry>rc6a

no norrlTa He e Ao3BorIeHo.
(4) Ilo4HocureJrr,rre Ha nlrcra nilt4

r(aHAr4Aarypa Moxar npeKy cBoure oBnacTeHI4

npercraBHur{u Aa noAHecar nl,rcMeHo 6aparre :a
noBneKyBarbe Ha nr4cTaTa, oAHocHo

KaHAr4Aarypara Bo poK oA 48 r{aca oA

AOHeCyBarbeTo Ha pe[reHr4ero 3a noTBpAyBaIbe Ha

KoHeqHr,rre nilcru. I(ora ce pa6oru 3a

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

ka parregullsi t€ caktuara, do te ftoie p6rfaq€suesin

e autorizuar t€ parashtruesit te list6s, p6r t'i
eliminuar parregullsit€ brenda 48 or6ve nga
pranimi i nioftimit nga komisioni pEr parregullsit€.

(2) Ne rast tE parregullsive parashtruesi i
list€s mund t€ z€vendEsoie kandidatin e propozuar
q€ nuk i pErmbush kushtet me kandidat td ri nE t€
nj€itin afat brenda 48 or6ve dhe p€r te esht€ i
detyruar q€ vetd t'i sigurojd deshmit€ per
p€rmbushien e kushteve t€ parashikuara nE nenin
7 paragrafet (2), (3) dhe (a) tE I(odit Zgjedhor dhe

nenin 22 paragrafi (5) tE ketij Udhezimi me
shpenzimet e veta.

Neni 29

N€se I{\C/I(ZQSH-ja p6rcakton se

parregullsitE ose mangdsit€ e konstatuara
parashtruesi i list€s i ka eliminuar brenda 48 or€ve,
list6n e parashtruar do ta konfirmojd menjdherd me
aktvendim, nd formularin e p€rcaktuar.

Neni 30

NEse Ifl{Z/l{ZQSH-ja p6rcakton se

parregullsitd ose mang6sit€ e konstatuara,
parashtruesi i listes nuk i ka eliminuar brenda 48

orrive, listdn e parashtruar do ta refuzoj€ me
aktvendim brenda 24 or€ve nga pranimi i listave.

Neni 31

t1) Itund€r aktvendimit te KI<ZIIUQSH-s€
mund tO parashtrohet padi n€ Gjykat€n
Administrative, brenda 24 or6ve nga pranimi i
aktvendimit.
(2) Gjykata Administrative 6sht€ e detyruar t€
miratoj€ vendim brenda 24 or|ve nga pranimi i
padise.

(3) DorEzimi i kundershtimit dhe padis€
p€rmes post€s nuk €shte i lejuar.

t4) Parashtruesit e list€s ose kandidatur6s
mund n€p€rmjet p€rfaq€suesve t€ tyre tE autorizuar
tE parashtrojn€ kdrkes6 me shkrim p€r t6rheqjen e

listds, perkatesisht t€ kandidatur€s brenda 48 or6ve
nga miratimi i aktvendimit p6r konfirmimin e

listave pErfundimtare. I(ur b6het fiale per terheqjen
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Peny6;rnxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA II3EOPHA KO MI,ICUIA

nOBneI(yBaHre Ha KaHAI4AaTCKa ilIlCTa I'ICTaTa

eAT4HCTBeHO MOII(e Aa ce noBneqe Bo qenocr.

9neH 32

OLIK/I4I$C no norBPAYBalr,e Ha

trr4cTI4Te Ha I(aHAI4AaTlI, corJlacHo poKoBlITe

yrBpAeHu so PottosHI,II(or Aocranyoa 4o flI'lK
I43BeCTyBalIre CO CflI4COK Ha nOTBpAeHId IIVCTLT kI

oBracTeHH TIOAHOCLITenI4 Ha I'ICTUTe, 3apaAI'I

cnpoBeAyBalbe Ha xAperl(ara 3a yrBpAyBalbe Ha

peAocneAoT Ha ,IpICTuTe BO eAr'IHCTBeHaTa lII4CTa

Ha KaHAI4Aar OAHOCHO eApIHCTBeHaTa rl4cra Ha

KaHAHAaTH.

3.2. TIOCTAIKA BO CIYqA] HA CMPT HA
KAHAI4TAT HA NOTBPAEHA

KAHAI4AATCKA JII4CTA 3A qJIEH HA COBET

HA OTIIIITIIHATA I,I rPMOT CKOTIIE

9ren 33

(1) Aro Hel(oi oA KaHAI4AarHre I(oI4 ce

npe,qnoll(eHI,I Ha norBpAeHaTa I(aHAuAaTCKa

Jrprcra sa u:6op Ha qreH Ha coBer Ha onllrrlrHara
u fpagor Cnonje yMpe Bo nepl'IoAor oA AeHor Ha

nOTBpAyBalLeTO Ha KaHAI4AaTCKHTe ,uCTvI,

noJrlrrr,rqrara naprrl j a oAH ocHo rcoaluquiara, Kot4

ro npeAnoxune roi KaHAI4Aar, Moll(ar Ha Mecroro

Ha r,rcTlroT Aa [peAno]KaT Apyr KaHA]IAaT, a aKo e

npeAnoll(eH oA crpaHa Ha rpyna ua us6upavu

MO)Ke HaMecTo Hero Aa rlpeAnox(aT Apyr
r(aHAHAar 6es co6upame Ha nornncll Bo

[ocTaflr(aTa 3a KaHAuAI4parbe yrBpAeHa co

Irl:6opuuor 3aI(oHuI(, Bo nepl4oA 4o 10 geua npeg

AeHor Ha oAp)KyBalbero Ha u:6opure.
(2) Itaugugaror noj noqllHar fte ce

lr:6pzure oA I(aHAIzAarcKara JII'ICra, a
KaHArlAaror co roj e AorronHera KaHApIAarcKara

Jrr4cra Ite 6nge craBeH Ha Mecroro ua roe 6un

rrpeAnolKeH noqL{HaTHOT I(aHAI,IAar UrI{ cTaBeH

Ha nocneAHo MecTo Ha KaHAI4AarCKara, npH IrITo

no roj cryvaj peAocneAor Ha Apyrl4re KaHAI4AarI4

oA Jrr4cTara npeAnoxeHl4 Ha JlucTara noA

KaHAHAaror Itoj nouuHaJl ce noMecryBaar 3a

eAHO MeCrO nOrope.
(3) Aro KaHAI,IAaror rol roqllHaJI e

HOC}ITCN HA NI'ICTA, IUCTATA (C CC AOIIONHI{ HA

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

e listds sE kandidatdve, ajo mund t€ t6rhiqet vet6m

nE tCrEsi.

Neni 32

KI{Z/IUQSH-ja Pas konfirmimit t€

listave t€ kandidatEve, nr6 p6rputhje me afatet e

p€rcaktuara nE Italendarin e Afateve dor6zon nE

I{SHZ nioftim me listEn e listave td konfirmuara
dhe parashtruesve tE autorizuar te tyre, p6r shkak

tE zbatimit te shortit p€r p€rcaktimin e rendities s€

listave nE listdn e vetme te kandidatit, pdrkat6sisht

list6s sE vetme tE kandidat6ve.

3.2. PROCEDURA NE RAST TE VDEKIES SE

KANDIDATIT NE LISTEN E KONFIRMUAR TE

KANDIDATEVE PEN ANETAR TE KESHILLIT TE

KOMUNES DHE TE QYTETITTE SHKUPIT

Neni 33

(1) Ndse ndoni€ nga kandidat6t qe ian6
propozuar nd list€n e konfirmuar tE kandidat€ve pEr

zgjedhjen e an€tarit te l{eshillit td komunEs dhe te

Qytetit te Shkupit vdes brenda periudhds nga dita e

konfirmimit tE listave te kandidatEve, partia
politike, p6rkat6sisht koalicioni qe e kan6

propozuar at€ kandidat mund te propozoi€ kandidat

tieter nE vend te tii, e n€se €shtd propozuar nga

grupi i zgiedh6sve, mund tE propozoiE kandidat

tjet€r nd vend te tii pa mbledhur n€nshkrime nE

procedurdn e kandidimit te pdrcaktuar me I(odin

Zgjedhor, nE afat deri nE 10 dite para dit€s sE

mbajtjes se zgjedhjeve.

(2) I(andidati qe ka vdekur do te fshihet nga

lista e kandidat6ve, nd€rsa kandidati me te cilin

eshte plotesuar lista e kandidat6ve do t€ vendoset

nE vendin ku ishte propozuar kandidati i vdekur ose

do tE vendoset nE vendin e fundit nE listEn e

kandidat€ve, nd tE cilin rast renditia e kandidat6ve

te tjere nga lista e propozuar n6 list€n posht€

kandidatit td vdekur do tE zhvendoset per nj€ vend

mE lart.

(3) Nese kandidati qe ka vdekur 6sht6

bart6s i list€s, lista do te plotesohet nE m€nyr6n e
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Peny6anra Cerepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KO MI,ICI{JA

HaqlrH yrBpAeH Bo craBor (2) ol onoj ureH, a

Hocr,rren Ha rHCTara (e craue KaHAI4Aaror oA

KaHAr4AaTCKaTa JII,ICTa npeAnOXeH OA

npeAnaraqor Ha Jrucrara.
(4) Itangu,qarcKara Jlilcra AononHera co

HoB KaHAHAaT corJracHo craBoBl4re (2)n (3)Ha onoi
qJreH ce o6janyna Ha HaI{IrH yrBpAeH co

Irl:6opHuor 3aKoHHK 3a o6jaryoan e Ha

eAr,rHcrBeHara Jrlrcra Bo poK og 24 uaca o,q AeHor
Ha AO[OnHyBarbeTo Ha KaHAUAaTCKaTa nI4CTa.

(5) Axo ueroj oA norBpAeHl4re

KaHAr4Aarr,r Ha KaHAr4AarcKHre rruc'tv yMpe Bo

neprroA noKparoK og 10 geHa npeg oApxyBalbero
Ha z:6opure, KaHAr4AarcKara Jrrrcra ocraHyBa Bo

cuJra.

Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGJEDHJEVE

pdrcaktuar n€ paragrafin (2) te keti, neni, nd6rsa
bart6si i list€s do t€ b6het kandidati nga lista e

kandidat€,ve i propozuar nga propozuesi i listds.
(4) Lista e kandidat€ve e plot€suar me

kandidat tE ri nE pdrputhie me paragrafet (2) dhe (3)

te ketii neni publikohet nd mdnyr6n e p€rcaktuar
me l{odin Zgjedhor pdr publikimin e list€s s€ vetme
brenda 24 or€ve nga dita e plotesimit te listes s€

kandidatdve.

(5) NEse ndonjd nga kandidatdt e

konfirmuar n€ listat e kandidatdve vdes brenda
periudh6s mE tE shkurt6r se 10 dit6 para mbajtjes s€

zgjedhjeve,lista e kandidatdve mbetet ne fuqi.

33. NOCTATIKA BO CNYqA] HA CMPT HA
KAHAI,IAAT HA TIOTBPAEHA

KAHTHAATCKA /IHCTA 3A 3A I,I3EOP HA
|PAIOHATIAJIHIIK

9res 34
(1) Ano uercoj rcaHgl4Aarl4r o,q norBpAeHa

KaHAr,rAarcKa nucra sa u:6op Ha rpaAoHaqaJrHuK

Ha orrrrruHara v fpagor Cronje yMpe Bo

replroAor oA AeHor Ha [orBpAyBa]bero Ha

KaHAHAaTCT(I{Te rucTu, noJrr,rTr,rqKaTa napruja
oAHocHo xoaruqujara, KoI4 ro npeAnor(ule roj
KaHAr,rAar, Mo)KaT Ha MecToTo Ha lrcTrroT Aa
npeAnoxar Apyr KaHAr4Aar, a aKo e npeAno)KeH

oA crpaHa Ha rpyna Ha n:6upaur,r Moxe HaMecro

Hero Aa npeAnoxar Apyr KanAugar 6e: co6upame
Ha noTnrrcpr Bo nocTanr(aTa 3a KaHAr,rAuparbe

yrBpAeHa co I4:6opnuor 3aKoHr{K oo uepuog go 10

AeHa npeA AeHor Ha ogpxyBarbero xa us6opure.
(2) Itangu,qarcKara nucra 3aMeHera co

HoB KaHAlrAar couracHo co craBor (1) xa onoi vaen
ce o6jaryna Ha Harrr4H yrBpAeH co oooj 3aKoH 3a

o6jarynarre Ha eAprHcrBeHara rrr{cra no pon og 24
qaca oA AeHoT Ha r43BprrreHaTa r43MeHa Ha

KAHAI,IAATOT HA KAHAUAATCKATA JI}ICTA.

(3)Ano Heroj og norBpAeHr,rre KaHAuAarH

Ha KaHAHAarcKr4Te r,ucru 3a n:6op Ha

rpaAoHar{anHuK Ha onurr}rHara n fpagor Cnonie,
yMpe Bo nepr4oA noKparoK og 10 AeHa npeA

3.3. PROCEDURA NE RAST TE VDEKIES SE

KANDIDATIT NE LISTEN E KONFIRMUAR TE

KANDIDATTVE PTR ZG]EDHIEN E KRYETARIT
TE KOMUNES

Neni 34
(1) NEse ndonj6 kandidat nga lista e konfirmuar
e kandidat€ve p€r zgjedhjen e kryetarit t€ komun€s
dhe te Qytetit t€ Shkupit vdes brenda periudhds nga
dita e konfirmimit tE listave td kandidat€ve, partia
politike, p€rkat6sisht koalicioni qE e ka propozuar
at€ kandidat mund tE propozoje kandidat tiet6r n€

vend tE tij, e n€se 6shtd propozuar nga grupi i
zgjedh€sve, mund td propozoj€ kandidat tjet€r ne

vend t€ tijpa mbledhur n6nshkrime nE procedurdn e

kandidimit t€ p€rcaktuar me I(odin Zgjedhor brenda
periudhEs deri nd 10 dite para dit€s s€ mbajtjes s€

zgiedhjeve.

(2) Lista e kandidat€ve e z€venddsuar me
kandidat tE ri n€ pdrputhje me paragrafin (1)te ketii
neni publikohet n€ m6nyr€n e p6rcaktuar me kete
ligj p€r publikimin e list€s se vetme brenda 24 orEve
nga dita e kryerjes s€ ndryshimit t€ kandidatit ne
listen e kandidatEve.

(3)Nese ndonj€ nga kandidat€t e konfirmuar
nd listat e kandidat6ve p€r zgiedhjen e kryetarit te
komun€s dhe te Qytetit te Shkupit vdes nE

periudhen m€ t€ shkurtdr se 10 dit6 para mbajtjes sE
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Peny6ruxa Cenepxa Maxe4onuia
APXABHA I,I3BOPHA KO MI{ CI,IJA

oAplKyBarbero Ha u:6opure, 3aMeHara Ha

r{aHAr4Aaror Ha KaHAI4AarcKara Jlucra fte ce

r,r3Bprnu Bo nocranl(a nponfiIlraHa Bo qrcu 67-6

craBoBnre 1. pt 2 ol, Vls6opHuor 3aI(oHI4K, a

HaAnelr(Hara lr:6opHa xouucuja no copa6orra co

filrll{ r<e onpe,qenl4 noMecryBarbe Ha AaryMor Ha

oAplr(yBarbero Ha u:6opI,ITe 3a raa onIIrrlIHa za14

AeHa.

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

zgjedhjeve, z6vend€simi i kandidatit nd list6n e

kandidateve do te kryhet nE procedur6n e

p€rcaktuar ne nenin 67-b, paragraf€t 1 dhe 2 te I{odit
Zgjedhor, ndErsa komisioni zgiedhor kompetent, nd

bashk€punim me I(SHZ-ne, do te percaktoje

zhvendosjen e dat€s sE mbaitjes se zgiedhieve p6r

at6 komunE per 14 dit6.

3.4. rrocTArIvBAlbE BO CnvqAI HA
rrocroElbE cvAI4P HA HHTEPECI4

Ilnen 35

(1) qrenosplre ua OnrurI4HCKara us6opHa

xouncr,ria npu norBpAyBalbero Ha ilncrvt v
oAnyqyBalbeTo IIO noAHeceHI4Te lrldc'tvt Ha

r(aHAuAaTI4 Ce AOnXHI4 Aa BHI'IMaBaar Ha

[ocToe]be Ha cyAl4p Ha nHTepecv v Aa npe3eMaT

Mepr(u 3a HefoBo orcTpaHyBalbe.
(2) Bo cayvai Ha coMHeBaBe 3a nocroelbe

cyArrp Ha I,IHrepecI4, qtleHor Ha OI4l( e Aonx(eH Aa

rH npe3eMe cI4Te HeonxoAHI4 MepIOI 3a Aa ro
c[peqn uujauuero Ha HeroBl{or nplaBareH

r4HTepec Bp3 oAnyqyBalbeTo IIo rLICTure Ha

I(aHAr4AarH I4 3a roa Aa rI4 u3BecTI,I OCTaHarI',ITe

qreHoBlt sa OnrurprHcKara u:6opna rcouucuia u

flpxasHara us6opua xouucuia.
(3) Bo c.nyvai ua nocroelbe Ha coMHeBalbe

3a cyAI,Ip Ha I4Hrepecu, clyx6eHoro nllqe e

AonxHo Aa no6apa MI,ICrelbe og ,{pxanHara
rouucuja 3a cflpeqyBa]Le Ha nopynqujata.

(4)Ano qreHor na OI,IK roi yuecrnyua no

oAnyqyBarbe no rl4crll Ha KaHAHAaTLI 3a rcou roj
utu 6r.uct<o nuqe I4Ma [pI4BareH I'IHTepec, e

AonlKeH Aa ro npujanu nocroerbero Ha

npr4BaTHI4Or I4HTepeC v Aa ce [33eMe npeA

pacnpaBara u oAnyr{yBa}bero, a HaigoI-1Ha npeg

ror{eroKor Ha oAnyqyBarbero.

3.4. VEPRIMI NE RASTIN E EKZISTIMIT TE

KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Neni 35

(1) An6tar6t e I(omisionit I(omunal te

Zgjedhjeve gjate konfirmimit td listave dhe

vendimmarrjes per listat e parashtruara tE

kandidateve jan€ tE detyruar t'i kushtoin€ v6mendie

ekzistimit te konfliktit t6 interesave dhe te
nd6rmarrin masa pEr eliminimin e tii.

(2) Ne rast dyshimi p€r ekzistimin e

konfliktit td interesave, an6tari i I(KZ-sO dshte i

detyruar t'i nd6rmarr6 te gjitha masat e

domosdoshme per te parandaluar ndikimin e

interesit tE tij privat nti vendimmarrien per listat e

kandidatdve dhe per kete t'i nioftoj€ an6tar6t e tiere

te I{omisionit I{omunal te Zgjedhieve dhe

I{omisionit Shteteror tE Zgiedhjeve.
(3) Ne rast te ekzistimit te dyshimit per

konflikt te interesave, personi zyrtar €shte i

detyruar te kerkole mendim nga ltomisioni
Shtet6ror pdr Parandalimin e I{orrupsionit.

(4)Nese an6tari i I{KZ-sd i cili merr pies6 ne

vendimmarrjen pdr listat e kandidat€ve nd tE cilat ai

ose personi i af6rt ka interes privat, €shte i detyruar

te raportoie ekzistimin e interesit privat dhe tE
p€rjashtohet para diskutimit dhe vendimmarries,
nddrsa mE sd voni para fillimit tE vendimmarries.

3.3. EAE 14 TPAHCAKIII4CKA CMETKA CO

HA3HAKA "3A }I3EOPHA KAMTIATbA'

Hren 36

(1) Iloruruqrara naprraia, roa-nuqziara
OAHOCHO HOCI4TeJIOT Ha He3aBUCHaTa nUCTa oA

3.3. NVT DHE LTOGARIA E TRANSAKSIONIT ME

SHENEN'PER FUSHATEN ZGIEDHORE"

Neni 36

(1) Partia politike, koalicioni, perkatesisht

bart€si i list€s sti pavarur te grupit tE zgjedh€sve,
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Peny6anxa Cerepxa Maxe4onnia
APXABHA H3EOPHA KOMHCHIA

rpyna us6upauw, 3aAonx(r{TenHo o6es6egyraar
EAE (egrucrBeH AaHorreH 6poi) co Ha3HaKa ..3a

u36opna raunag,a" u rcaj HocHTen Ha nnareH
npoMer Bo Peny6nraxa MaregoHraia (6aHna)

orBopaar rpaHcaKrlHcKa cMerKa co Ha3HaKa ..34

u36opHa raltnarra" rr I4crrITe He Moll(e Aa ce

KODI4CTAT 3A NDVTA HAMCHA.

(2) Osaa aKrr4BHocr rr,re f a npe3eMaar

naigoqna 48 qaca ro rrorBpAyBarbe Ha Jl[crara
3a KaHAEAarx, a Haipano 48 qaca no
paclHmyBarbe Ha N:6opure.

9nes 37
(1) Bo roj por( oA 48 qaca ro norBpAyBalbe

Ha nr4crara, AoKa3or 3a o6es6egeu EAE u
oTBOpeHaTa TpaHCar(rlr4cKa cMeTKa ce AocTaByBa

Ao HaAnexHara OI,IK/l4ltfC, Bo oparr4Han unu
Konilia :asepeHa ua Horap.

(2) Itora nonuruqKara napruja, oAHocHo

roaauqujara, noAHecyBaar rrHcrr,r Ha KaHAuAaru

so nose(e orurruHr.r, oprr4HaJllrre oA norBpAara
og I-{eurpanHraor perncrap 3a o6e:6egen EIE (co

Ha3HaKa ,,sa z:6opna KaMnalba" ,I orBopeHa

rpaHCKarIHoHa cMerKa) rra 4enon[paar no.{HK,
a ,qo OI,IK/l4l(fC AocraByBaar Konr,ru co npunor
O6paseq - Ilorsp4a:a nenoHupaHu oprruHarHpr

Aoxyueuru u:naAena o,q crpaHa Ha,414l(

9.nen 38

Ano [orr4Tr{r{Kara napruja,
xoaruqujara oAHocHo Hoclrrenor Ha He3aBucHa

rrrcra oA rpyna uz6wpauu ne o6eg6eAar EAE u
He oTBODaT TDaHCaKrIr,rCKa CMerKa, OAHOCHO aKO

Bo poK og 48 vaca no rorBpAyBarbe Ha rurcrara He

ro AocraBar Ao OI4K/I4KIC AoKa3or sa

o6es6egeu E.{B n orBopeHara rpaHcaKrlrrcKa
cMeTKa, rroTBpAeHaTa n[cTa Ha KaH,tr]IAaTH. ce
nonururyna co pemenre sa OI,IK/HK[C.

9aeu 39

Osa YnarcrBo BneryBa Bo crrra co AeHor
Ha HeroBoro AoHecyBarbe r4 ce o6ianyoa Ha se6

crpaHara ua,{pxaouara u:6opua xouucuja.

Yaen 40
Co gouecyramero Ha oBa Ynarcrso [pecraHyBa

Aa Baxu Ynarcrsoro 3a Haqr,rHor H nocranKara

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

detyrimisht sigurojnd NVT (numrin e vet6m
tatimor) me shenjEn "p€r fushat€n zgjedhore" dhe

te mbaitesi i qarkullimit pagesor nE Republik€n e

Maqedonis6 (banka) hapin llogari t€ transaksionit
me shenj6n "p6r fushatdn zgiedhore" dhe ato nuk
mund td shfrytEzohen p6r q6llime t€ tjera.

(2) I{ete aktivitet ata e nddrmarrin mE s€ voni
48 o16 pas konfirmimit tE list€s sE kandidatEve,
dhe m€ her6t 48 or€ pas shpallies sE zgiedhieve.

Neni 37
(1) Ne kete afat prej 48 or€ pas konfirmimit tE

list€s, deshmia per NVT tE siguruar dhe llogari t€
transaksionit tE hapur dor6zohet ne ItKZ/ltZQSH
kompetent, nE origjinal ose n€ kopje td verifikuar
nsa noteri.
(2) Itur partia politike, pdrkat€sisht
koalicioni, parashtrojnE lista t€ kandidat6ve n€ mE

shumd kornuna, origiinalet nga v€rtetimi i
Regiistrit Qendro'r p€r NVT te siguruar (me shenjEn
"per fushat€n zgjedhore" dhe llogarin€ e

transaksionit t€ hapur) i deponoin€ nE KSHZ, dhe

n€ Iflg/l(ZQSH dor6zojn€ kopje me shtojc€n
Formulari -Vdrtetimi p€r dokumentet e deponuara
origiinale tE ldshuar nga I(SHZ-ia.

Neni 38

NEse partia politike, koalicioni,
perkatesisht bart6si i list6s sri pavarur nga grupi i
zgjedh€sve nuk siguroine NVT dhe nuk hapin
llogari tE transaksionit, p6rkatdsisht n6se n€ afat
prei 48 o16 pas konfirmimit tE listes nuk ia
dor€zoin6 KKZ/KZQSH-sE d6shmin€ p€r NVT tE
siguruar dhe llogarin€ e transaksionit tE hapur.
lista e konfirmuar e kandidat6ve. anulohet me
aktvendim tE KKZIKZQSH-s€.

Neni 39
I{y Udhezim hyn nE fuqi nE ditEn e miratimit

te tij dhe do te publikohet nE faqen e internetit te
I(omisionit Shtet€ror t€ Zgjedhjeve.

Neni 40
Me miratimin e ketiiUdhezimi shfuqizohet
Udh€zimi p€r m€nyr6n dhe procedur6n e
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Peny6"nnxa Cenepna Maxe4ounia
AP}KABHA TBEOPHA KOMI,ICI,IJA

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHJEVE

3a nOAHeCyBabe, npl4eM lI nOTBpAyBaH'e Ha

KaHAHAarcKIzre JII,ICTI4 3a JIoKanHlI Ias6opu 6p.11-

17 59 I I o p, 25.08.2021 roguua.

parashtrimit, pranimit dhe konfirmimit t€ listave

t€ kandidat6ve p€r zgjedhiet lokale nr.ll-175911'

n9a25.08.2021'.

Epoi/Num€r O8-170711

17.08.2025 roALIHa

Crconie /Shkup

APXABHA KOMT4CI4IA

KOMISIONI R I ZGIEDHIEVE

I4srorsuaa/P€rp iloi: I(arepnua
Ono6pr.r:ra/Mirato i: I,lBaHa I(ocraguuocra
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